
Moravské Bránice
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Ivančice GPS souřadnice: 49.083274N, 16.436284E

Nadmořská výška: 205 m n. m. První pís. zmínka: 1276 (748 let) Katastrální výměra: 818 ha

Počet obyvatel: 929 PSČ: 664 64

Adresa URL: www.moravskebranice.cz

Okolí a příroda Moravské Bránice
Obec leží v kotlině obklopené okolními kopci dosahujícími výšky až 380 m nad mořem. Pod obrysy
Karlovy hory se rozkládají vinice. Hlínská vrchovina přechází na severozápadě v Bukovinu a na západě v
kopec zvaný Kalce. V jejich dolní části byly v druhé polovině 20, stoletá založeny vinice.
Západně od obce vede polní cesta ke Komořině s dubovým porostem, s pozoruhodnou květenou a
vzácnými druhy hmyzu. Území patří k brněnskému vyvřelému masivu, který se vytvořil v
prvohorách. Horninami jsou žuly, diority a granodiority. Geologové zde objevili dosud nepopsanou kru erolánu se
vzácnými krystaly vesuviánů a hesonitů. Pod Komořinou v hlubokém údolí se klikatí silnice do Ivančic.
Údolím protéká řeka Jihlava s přirozeným tokem, který dodává krajině osobitý ráz. Řeka napáchala
v minulosti velké škody. V době jarního tání se rozlévala až k obydlím.
V některých lokalitách se dnes nacházejí zbytky suchomilné a teplomilné květeny i jediných příbuzných
pomerančovníků a citrusovníků v naší zemi. Objevuje se třemdava bílá, pryšec mnohobarvý,
kokořík vonný, jehož bobule jsou jedovaté, hluchavka nachová, rozrazil rezekvítek, či koniklec.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7934/moravske-branice/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 18:17:41


